
令和６年６月４日 

保護者様 

地域の皆様 

長崎市立山里小学校 

校 長 田川 雄一 

 

「長崎っ子の心を見つめる」教育週間の開催について（ご案内） 

 

 
入梅の候 皆様におかれましては，ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて，本県におきましては，教育週間を設定し，保護者や地域住民が学校を訪れ，授業参観や子どもたちの交流，

教師との語り合い等に取り組んでおります。本年度も，各校で教育週間を設定し，学校・家庭・地域社会の連携をい

っそう深めるための取組を行います。本校におきましても，下記のとおり重点的な取組を計画し，「心豊かな長崎っ子」

の育成を目指します。 

つきましては，ご多用中とは存じますが，ご来校いただきますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 期間 令和６年６月２４日（月）～２９日（土） 

 

２ 活動のねらい 

 教育週間を設定し，重点的に様々な取組を充実させることで，学校・家庭・地域社会の連携を

一層深め，子どもの心を見つめ，子どもの心と向き合うとともに，あこがれや将来への志を育む

教育を推進し，「心豊かな長崎っ子」の育成を目指す。 

 

３ 来校について 

（1） 期間中は，毎日，８：１５～１５：４５の時間帯で，学校を公開いたします。受付で，名簿記入を 

された後，保護者の方は持参された名札を付けてお入りください。地域の皆様の名札は受付に準備しておりま

す。 

（2） ご来校の際はスリッパをご持参ください。保護者用の靴箱が準備できませんので、靴はお子様の 

靴箱の空いたスペースをご利用ください。 

※ 車での来校はできません。以前、無断駐車車両のため，給食運搬車等が入ることができないことが  

  ありました。御協力をよろしくお願いいたします。 

※ 写真や動画の撮影はご遠慮ください。 

※ 授業参観中の私語はお控えください。 

 

４ 土曜日授業の実施について  

 ◎ 道徳の公開授業を，6月2９日（土）に全学年実施します。 

１校時  ８：３５～ ９：２０ … 平常授業 

２校時  ９：２５～１０：１０ … 平常授業 

（中休み １０：１０～１０：２５） 

３校時 １０：２５～１１：１０ … 全学年道徳授業 

児童下校   １１:２０～ 

※低・中・高学年の順で下校案内の放送を入れます。 

※事前にお子様と下校の確認（待ち合わせなど）をお願いします。 

児童下校完了 １１：３０頃  

 

※  裏面も御覧ください。  
 

はばたき学級は，交流学級で道徳
の授業に参加します。 



５ 期間中の日課表  

1年生は、月～木が5時間目まで、金曜日は給食終了後下校です。 

2年生は、月・水・木が5時間目、火が6時間目まで、金曜日は給食終了後下校です。 

3年生は、月・木が5時間目、火・水が6時間目まで、金曜日は給食終了後下校です。 

４年生は、月～水が6時間目、木が5時間目まで、金曜日は給食終了後下校です。 

５～６年生は、月～木が6時間目まで、金曜日は給食終了後下校です。 

 

 ６ 期間中の主な行事等 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           ※ 月・水の昼の活動は、清掃です。 

     ※ 木曜日の1～４年生は、13:40頃下校です。 

     ※ 金曜日の朝の活動は「キュビナタイム」でchromebook（AIドリル）を使った学習を行います。 

月・火・水 木 金 土 

朝の会 8:15～  ８：２５ 朝の会 8:15～  ８：２０ 朝の会 8:15～  ８：２５ 朝の会 8:15～  ８：２５ 

朝の活動 ８：２５～  ８：３５ １校時 ８：２０～  ９：０５ 朝の活動 ８：２５～  ８：３５ 朝の活動 ８：２５～  ８：３５ 

１校時 ８：３５～  ９：２０ ２校時 ９：１０～  ９：５５ １校時 ８：３５～  ９：２０ １校時 ８：３５～  ９：２０ 

２校時 ９：２５～ １０：１０ 中休み ９：５５～ １０：１０ ２校時 ９：２５～ １０：１０ ２校時 ９：２５～ １０：１０ 

中休み １０：１０～ １０：２５ ３校時 １０：１０～ １０：５５ 中休み １０：１０～ １０：２５ 中休み １０：１０～ １０：２５ 

３校時 １０：２５～ １１：１０ ４校時 １１：００～ １１：４５ ３校時 １０：２５～ １１：１０ ３校時 １０：２５～ １１：１０ 

４校時 １１：１５～ １２：００ ５校時 １１：５０～ １２：３５ ４校時 １１：１５～ １２：００ 帰りの会等 11:10～ 

給  食 １２：００～ １２：４５ 給  食 １２：３５～ １３：２０ 給  食 １２：００～ １２：４５ 下校開始 11:20～ 

昼休み １２：４５～ １３：３０ 

帰りの会 

下校指導

（1～4年） 

１３：４０～ 
帰りの会 

下校指導 
12:45～ 

  

昼活動 １３：３０～ １３：４５ 
昼休み 

（５～6年） 
１３：４０～ １４：２５ 

    

５校時 １３：５０～ １４：３５ 6校時 １４：２５～ １５：１０     

6校時 １４：４０～ １５：２５ 
下校指導

（5・6年） 
１５：１０～ 

    

帰りの会 

下校指導 
１５：２５～ 

      

２４日（月） 全校集会（校長講話） １３:３０～  

被爆体験学び合い（全学年） ３・４校時 （10:25～） 

2５日（火） 平和ウォーク関連校外学習（6年） ５・６校時 

2６日（水） ダンボさん読み語り（5年） 8:25～ 

2７日（木）  委員会活動（５・6年） 6校時（14:25～) 

2８日（金） 全学年、給食終了後下校  

2９日（土） 全学年道徳科公開授業 3校時（10:25～） 

全学年、3時間目終了後下校  


